JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE AGOSTO DE 202424

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA MUNICIPAL Nº 207/2024

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IMPLEMENTO DE IDADE A SERVIDORA
MUNICIPAL CECÍLIA BANDERA.”

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com o que estabelece o artigo 40, § 1º, inciso III,
alínea “b”, combinado com o §§ 3º e 17º da Constituição Federal, redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IMPLEMENTO DE
IDADE, à contar de 12 de julho de 2024, a servidora municipal CECÍLIA BANDERA, matricula 761,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Secretária de Escola, Padrão 03, Classe C, regime
jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, com proventos mensais proporcionais a
6.616/10.950 no valor de R$ 1.392,52 de acordo com a média das contribuições nos termos da
Lei Federal nº 10.887 de 18/06/2004, complementado até o valor do salário mínimo nos termos
da Constituição Federal, a ser custeada pelo Regime Próprio de Previdência Social –RPP/FAPS,
instituído pela Lei Municipal nº 751/2006 e seu reajuste será efetivado pelo valor real.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, aos 12 dias do
mês de julho de 2024.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
 RETIFICAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2024

O objeto da presente licitação consiste na Construção de Praça Infantil para colocação Futura
de Brinquedos, localizado no município de Cristal do Sul - RS
Limite para recebimento de propostas: 21/08/2024 às 07:59 horas
Início da sessão de disputa: 21/08/2024 às 08:00 horas.
Local: Município de Cristal do Sul – RS, no seguinte endereço eletrônico: www.portaldecom-
praspublicas.com.br.
Maiores informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Administração, nos horários de expediente das 07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou
pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, ou Email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 02 de agosto de 2024.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 026/2024

Pregão Eletrônico nº 026/2024. Objeto:
Aquisição de Equipamentos e materiais
permanentes para atendimentos das ne-
cessidades da Unidade Básica de Saúde
do município de Taquaruçu do Sul-RS.
Emenda Parlamentar Comissão da Saú-
de, Proposta Nº 11194.710000/1240-
01; Emenda Parlamentar, Proposta Nº
11194.710000/1230-01. Apresentação
de propostas até dia 16/08/2024 às
08h00min através do site: www.portalde-
compraspublicas.com.br. Início da etapa
de lances: 16/08/2024 às 08h30min. O
Edital encontra-se disponível no setor de
Licitações da Prefeitura e no endereço
eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações pelo telefone (55)
3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 02
de agosto de 2024. LUIZ BLANCO AL-
VES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2024
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licitação para contratação
direta, para contratação de empresa para fornecimento de serviços de hospedagem, trans-
porte e suporte para pacientes em tratamento de saúde, com a empresa SERVPREF SER-
VICOS DE LOGISTICA PARA SAUDE LTDA – CNPJ: 13.210.928/0001-42, no valor de R$
4.740,00 (quatro mil e setecentos e quarenta reais) mensais, totalizando R$ 56.880,00
(cinquenta e seis mil e oitocentos e oitenta reais) para 12 meses, com base no Art. 74,
caput, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 102/2024, Processo de Inexigibili-
dade nº 19/2024. Alpestre, 02 de agosto de 2024. Valdir José Zasso, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO:  Edital 02/2024. Objeto: Credencia-
mento de prestadores de serviço para confecção de próteses dentárias para atendimento aos
usuários do sistema único de saúde do município de Planalto. O recebimento da documen-
tação ocorrerá a partir de 05 de agosto de 2024, no setor de Licitações e Contratos da Pre-
feitura Municipal de Planalto/RS. O edital poderá ser obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br,
no portal da transparência. Planalto/RS, 02/08/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 16/2024
O Município de Novo Tiradentes/RS,
comunica que está aberta a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico. Objeto:
Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas. Início da Disputa: às 09hs do
dia 15/08/2024, através do portal www.
bll.org.br. O edital está disponível nos
sites www.bll.org.br  e www.novotira-
dentesrs.com.br. Informações: fone (55)
3797-1100.

Novo Tiradentes-RS, 02 de agosto de
2024.
LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito
Municipal

MUNICÍPIO DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Nº 05/2024
Por meio do presente tornamos público
que a licitação Concorrência Presencial
nº 05/2024 cujo objeto era “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS HA-
BITACIONAL DO PROGRAMA A CASA É
SUA DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS
DAS MISSÕES/RS.” Realizada no dia
23/07/2024, DESIGNA NOVA DATA para
abertura e análise dos documentos de
habilitação da empresa segunda melhor
colocada, bem como vistas aos demais
licitantes da documentação apresentada.

Convoca-se os participantes interessa-
dos em participar.

Data abertura: 08 de agosto de 2024.
Hora: 09:00hs
Local: Sala de reunião da Prefeitura Mu-
nicipal de Dois Irmãos das Missões/RS.
Dois Irmãos das Missões/RS, 02 de
agosto de 2024.
Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

Andressa da Silva Santa Helena
Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

 EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
 (Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS JULHO DE 2024.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
001) CONTRATO N° 137/2024 OBJETO: contratação de empresa para realizar transporte com ve-
ículos e motorista devidamente habilitados, dos idosos que integram os grupos da terceira idade
constituidos no município, em eventos sociais e atividades culturais organizadas pela secretaria
municipal da assistência social e habitação e departamento do idoso  PRP SRP 049/2023 CON-
TRATADA: DAMTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA  VALOR: R$ 48.696,26.  002) CONTRATO
N° 138/2024 OBJETO: contratação de empresa para realizar transporte com veículos e motorista
devidamente habilitados, dos idosos que integram os grupos da terceira idade constituidos no
município, em eventos sociais e atividades culturais organizadas pela secretaria municipal da
assistência social e habitação e departamento do idoso  PRP SRP 049/2023 CONTRATADA:
JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA   VALOR: R$ 66.969,12. 003) CONTRATO N° 139/2024
OBJETO: contratação de empresa para realizar transporte com veículos e motorista devidamente
habilitados, dos idosos que integ ram os grupos da terceira idade constituidos no município, em
eventos sociais e atividades culturais organizadas pela secretaria municipal da assistência social e
habitação e departamento do idoso  PRP SRP 049/2023 CONTRATADA: REITUR TRANSPORTE
LTDA  VALOR: R$ 62.967,84.  004) CONTRATO N° 140/2024 OBJETO:contratação de empre-
sa para realizar transporte com veículos e motorista devidamente habilitados, dos idosos que
integram os grupos da terceira idade constituidos no município, em eventos sociais atividades
culturais organizadas pela secretaria municipal da assistência social e habitação e departamen-
to do idoso  PRP SRP 049/2023 CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA
VALOR: R$ 24.725,60.  005) CONTRATO N° 144/2024 OBJETO:aquisição de kit de tintas e
serviços de recargas de toner para as unidades da administração PRP 054/2023 CONTRATA-
DA:BENHUR ANTONIO VANZIN 67428070082  VALOR: R$ 200.290,95. 006) CONTRATO N°
145/2024 OBJETO:  aquisição de kit de tintas e serviços de recargas de toner para as unidades da
administração PRP 054/2023 CONTRATADA: RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
VALOR: R$ 161.489,94. 007) CONTRATO N° 146/2024 OBJETO:  aquisição de refeições pron-
tas (tipo marmitex) PRP SRP 057/2023 CONTRATADA: EZEQUIEL S GRILL LTDA  VALOR: R$
20.229,20  007) CONTRATO N° 152/2024 OBJETO:aquisição de materiais e insumos, mudas de
fl ores, folhagens, árvores e gramas, incluso os serviços de plantio, rega, preparação de solo e ou-
tros, conforme descrito no termo de referência PRP 061/2023 CONTRATADA: DANIEL PIOVESAN
ULIANA LTDA  VALOR:R$ 163.149,60. 008) CONTRATO N° 153/2024 OBJETO:aquisição de
materiais e insumos, mudas de fl ores, folhagens, árvores e gramas, incluso os serviços de plan-
tio, rega, preparação de solo e outros, conforme descrito no termo de referência PRP 061/2023
CONTRATADA: FREEDY MUDAS LTDA  VALOR:R$ 282.837,60. 009) CONTRATO N° 157/2024
OBJETO:contratação de empresa para prestar serviços de lavagem da frota de veiculos das Se-
cretarias Municipais PRP 059/2023 CONTRATADA: GUILHERME ZARDINELLO 02988136025
VALOR:R$ 47.932,00
II  - ADITIVOS CONTRATUAIS 001) N° II ref. Contrato 010/2024 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio
Econômico –Financeiro item 01. CONTRATADA: TRACADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 3.891,98 a tonelada. 002) N° II ref. Contrato 031/2023 OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 90 DIAS. CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME.
003) N° III ref. Contrato 034/2023 OBJETO:PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR
MAIS 90 DIAS.  CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME. 004) N° I ref. Contrato 069/2024
OBJETO: Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo. CONTRATADA:BARRIL
SERVICO DE ARBITROS LTDA VALOR: R$ 6.325,00. 005). N° II ref. Contrato 080/2023OBJE-
TO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS. CONTRATADA: TERRAS
BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP.  006) N° II ref. Contrato 081/2023
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS. CONTRATADA:
TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 007) N° II ref. Contrato
082/2023  OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS. CON-
TRATADA:TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 008) N° III ref.
Contrato 083/2023 OBJETO:PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS.
CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 009) N° II
ref. Contrato 084/2023 OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS.
CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP.  010) N°
II ref. Contrato 085/2023 OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30
DIAS. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 011)
N° X ref. Contrato 089/2023 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro item 02.
CONTRATADA: AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA  VALOR: R$ 5,43 ao l.  012) N° I ref. Contrato
116/2024 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro item 42. CONTRATADA: R. A.
DOS SANTOS COMERCIAL  VALOR: R$ 8,87 ao pct. 013) N° I ref. Contrato 117/2023 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses.  CONTRATADA: M P MEZZAROBA ME. 014)
N° I ref. Contrato 122/2023 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses e reajuste.
CONTRATADA: APROVA DIGITAL S/A.Valor R$ Licença de uso R$ 8.338,21 mensal e horas
tecnicas R$ 260,57 a hora  015) N° III ref. Contrato 129/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação
Contratual mais 12 meses e reajuste. CONTRATADA: BORBA PAUSE E PERIN ADVOGADOS.
Valor; R$ 3.738,88 mensal 016) N° II ref. Contrato 136/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação
Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: MARCOS LIMA IMOVEIS LTDA ME.  016) N° I ref.
Contrato 137/2024 OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo. CON-
TRATADA: DAMTUR -VIAGENS E TURISMO LTDA VALOR: R$ 11.595,68.  017) N° I ref. Contrato
138/2024 OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo.  CONTRATADA:
JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA VALOR: R$ 16.052,28.  018) N° I ref. Contrato 139/2024
OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo. CONTRATADA: REITUR
TRANSPORTE LTDA VALOR: R$ 14.587,52. 019) N° I ref. Contrato 140/2024 OBJETO:  Termo
de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo. CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS
BALBINOT LTDA VALOR: R$ 5.836,40. 020) N° III ref. Contrato 191/2023 OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual mais 9 meses. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E
PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 021) N° IV ref. Contrato 235/2020 OBJETO:  Termo de Prorrogação
Contratual mais 12 meses. CONTRATADA:ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE LTDA.
022) Termo de Rescisão ref. Contrato 251/2023 OBJETO: Art. 79 da Lei 8.666/93. CONTRATA-
DA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA.  023) Termo aditivo I a Ata
de Registro de Preços 1.65/2023 OBJETO: reequilibrio economico fi nanceiro item 02. FORNECE-
DOR: Posto Paludão Ltda. Valor R$ 5,5132 ao litro 024) N I ref. CONTRATO N° 157/2024 OBJE-
TO: Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo PRP 059/2023 CONTRATADA:
GUILHERME ZARDINELLO 02988136025  VALOR:R$ 11.940,00
   Frederico Westphalen (RS), 02/08/2024.
 José Alberto Panosso -  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2024
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas atri-
buições, torna público para o conhecimento dos interessados que se realizará no dia 20 de
agosto de 2024, às 09:00hs, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, a abertura da ses-
são, conforme determina o edital do Pregão Presencial para Registro de Preço nº 13/2024.
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/
cidadao ou ainda ser retirado na sala de licitações da prefeitura.
Finalidade: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VE-
ÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões/RS, 01 de agosto de 2024.
 Mauro Procópio Fortes de Quadros - Prefeito Municipal

ODILSON FUMAGALLI ÁVILA, Leiloeiro Ofi cial, matriculado na JUCISRS sob n.º 357/2017, devidamente au-
torizado pelo (a) EXMO(A). SR(A). DR(A) JUIZ (ÍZA) DO TRABALHO DA VARA DO TRABALHO FREDERICO
WESTPHALEN-RS, venderá em Hasta Pública, na forma da lei, em dia, hora e local acima citados, na moda-
lidade exclusivamente online, o bem penhorado judicialmente, a seguir relacionado:
PROCESSO: 0020924-60.2021.5.04.0551- RECLAMANTE: FLORDOMAR COSTA DE ALMEIDA RECLAMA-
DO: ASMS ENGENHARIA LTDA E OUTROS (2)

Bem: LOTE URBANO n. 01-A, da QUADRA "62", com área de 303,25m2 (trezentos e três metros e vinte
e cinco decímetros quadrados), sem edifi cações, distante 12,69 metros da esquina com a Rua Paranaguá,
localizado no lado ímpar da Rua Tenente Portela, situado no quarteirão formado pelas ruas Tenente Portela,
Paranaguá, Ivoti e Antônio Boscardin, no Bairro Centro, nesta cidade de Frederico Westphalen-RS, confron-
tando: ao Nordeste, com o lote n. 24, onde mede 1,44 metros; ao Noroeste, com o lote n. 01, onde mede
29,65 metros; ao Sudeste, com o lote n. 02, onde mede 19,28 metros; ao Sudoeste, com a Rua Tenente
Portela, onde mede 12,00 metros; e, ao Leste, por uma linha com o lote n.24, onde mede 8,92 metros, outra
lina com o lote n. 03, onde mede 1,30 metros e por uma linha com o lote n. 02, onde mede 4,68 metros. Ma-
trícula 35.458, Livro 2, Ofício de Registro de Imóveis e Especiais de Frederico Westphalen-RS. Depositário:
Ademar luiz Sucolotti – Localização do bem: Rua Tenente Portela, Centro, Frederico Westphalen – RS. Valor
total da avaliação: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

INTIMAÇÃO: Ficam, desde já, intimadas as partes, os coproprietários, os interessados e, principalmente,
os executados, credores hipotecários ou credores fi duciários, bem como os respectivos cônjuges se casa-
dos forem, do presente  EDITAL DE INTIMAÇÃO DE LEILÃO, para todos os atos aqui mencionados, caso se
encontrem em lugar incerto e não sabido ou não venham a ser localizadas pelo(a) Sr.(a) Ofi cial(a) de Justiça,
suprindo, assim, a exigência contida no art. 889, parágrafo único do CPC. DEMAIS INFORMAÇÕES EDITAL
COMPLETO: pelo site www.fumagallileiloes.com.br, e-mail: odilson@fumagallileiloes.com.br ou pelos Fo-
nes: (55) 98403-1920 ou (055) 98476-1920.

 Do que para constar, expedi o presente Edital, que será publicado e afi xado nos termos da lei.
Frederico Westphalen/RS, 01 de agosto de 2024.

OdilsonFumagalli Ávila
    Leiloeiro Ofi cial -  Mat. nº 357/2017

EDITAL DE PRAÇA/LEILÃO E INTIMAÇÃO
DATA ÚNICA: 20 de agosto de 2024 com encerramento

ás14h. LOCAL LEILÃO: www.fumagallileiloes.com.br

Odilson
Fumagalli Ávila
Mat.357/2017

Publique seu edital no
jornal de maior tiragem
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br